
COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1041  DEL   04/08/2014 
 

OGGETTO: Pianificazione della formazione specialistica del Servizio Sanitario umbro. 
Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di 
Specializzazione afferenti le Università degli Studi italiane per l'A.A. 
2013/2014.    

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

Efficace dal 04/08/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il fabbisogno specialistico formativo dei medici che acquisiranno la 
specializzazione presso le scuole attive per il triennio 2014/2017, così come illustrato nel 
documento istruttorio; 

3) di stabilire che, per l’anno accademico 2013/2014, verranno finanziati, dalla Regione 
Umbria, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto del MIUR n. 595 del 1° agosto 2014, n. 
5 contratti aggiuntivi da destinare alle seguenti Scuole di Specializzazione: 
 
Università degli Studi di Perugia 
• Medicina di emergenza-urgenza (1 contratto) 
• Ematologia (1 contratto) 
• Oncologia (1 contratto) 
 
Università Politecnica delle Marche 
• Malattie infettive (1 contratto) 
 
Università degli Studi di Siena 
• Dermatologia e Venereologia (1 contratto) 

 
4) di stabilire che la copertura finanziaria dei contratti sopra indicati graverà sul cap. 2165 

del Bilancio regionale 2014; 
 

5) di stabilire che il presente atto, inerente i contratti aggiuntivi finanziati dalla Regione 
Umbria, verrà comunicato al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in 
tempo utile per l’emanazione del bando ai sensi dell’art. 5, comma 4 del Decreto 
ministeriale 30 giugno 2014 n. 105. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 
f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Pianificazione della formazione specialist ica del Servizio Sanitario umbro. 

Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziament o regionale, nelle Scuole 
di Specializzazione afferenti le Università degli S tudi italiane per l'A.A. 
2013/2014.   

 
Il decreto legislativo n. 368/1999 “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e 
delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE, e 99/46/CE che modificano la direttiva 
93/16/CE” prevede, in particolare all’art. 35, comma 2, che il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca determini, acquisito il parere del Ministero della Salute, il 
numero di posti da assegnare a ciascuna scuola di specializzazione medica. 
La specializzazione è il requisito che permette l'accesso alla dirigenza sanitaria. 
Il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, “Misure urgenti in materia di istruzione, 
università e ricerca”, convertito in Legge n. 128 del 08/11/2013, ha modificato l’art. 36 del 
D.lgs. n. 368/1999 per quanto attiene le modalità di accesso alle scuole di specializzazione 
in medicina, prevedendo un concorso nazionale.  
Il Decreto Ministeriale 30 giugno 2014, n. 105 “Regolamento concernente le modalità per 
l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione in medicina, ai sensi dell’art. 36 
comma 1 del D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368”, regola le modalità per l’accesso al concorso 
nazionale. 
L’art. 5 del sopra richiamato regolamento, prevede che le università possano attivare, in 
aggiunta ai contratti di specializzazione attivati con risorse statali, ulteriori contratti con 
risorse derivanti da finanziamenti comunque acquisiti, purché siano comunicati al MIUR 
prima della pubblicazione del bando per il relativo anno accademico. 
Con nota del Presidente della Conferenza Stato Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano del 16 luglio 2014 le Regioni hanno richiesto di conoscere preventivamente le 
scuole di specializzazione attivate dal MIUR e la ripartizione dei contratti nazionali per poter 
garantire l’attribuzione di quelli aggiuntivi regionali nel proprio territorio in modo coerente 
rispetto alle singole programmazioni dei fabbisogni. 
Il MIUR ha emanato il 1° agosto 2014 il decreto min isteriale n. 595 relativo ai contratti statali 
per le specializzazioni mediche per l’A.A. 2013/2014, con la conseguente ripartizione per 
ciascuna tipologia di scuola di specializzazione, per un numero complessivo di 5.000 
contratti. Dalla tabella allegata al decreto, risulta che i contratti assegnati alle scuole di 
specializzazioni dell’Università degli Studi di Perugia, ai quali si aggiungono quelli attivati 
presso le Università italiane con le quali l’Università di Perugia è aggregata, sono 
complessivamente n. 109. Tuttavia, dalla disamina delle singole scuole, si evince che per la 
necessità di attivare n. 5 contratti aggiuntivi, per le motivazioni di seguito riportate, nelle 
seguenti scuole di specializzazione: 

- Scuola di Specializzazione in Oncologia dell’Università degli Studi di Perugia, a fronte 
di un fabbisogno regionale di n. 3 contratti, il Ministero ne ha assegnati n. 2, 

- Scuola di Specializzazione in Ematologia dell’Università degli Studi di Perugia, scuola 
capofila le cui aggregazioni sono con l’ateneo di Chieti e dell’Aquila, a fronte di un 
fabbisogno regionale di n. 3 contratti, il Ministero ne ha assegnati complessivamente 
n. 3, 

- Scuola di Specializzazione in Medicina di emergenza-urgenza dell’Università degli 
Studi di Perugia, pur avendo il MIUR soddisfatto il fabbisogno regionale con n. 3 
contratti, tuttavia tale specialità ricopre un ruolo determinante per la nuova 
riorganizzazione del Servizio 118, 

- Scuola di Specializzazione in Malattie infettive dell’Università Politecnica delle 
Marche, per la quale l’Università degli Studi di Perugia e l’Università degli Studi di 
Chieti sono aggregate, si evidenzia la necessità di un ulteriore contratto poiché a 
fronte di un fabbisogno regionale di n. 3 contratti, il Ministero ne ha assegnati 
complessivamente n. 3, 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  3 

- Scuola di Specializzazione in Dermatologia e Venereologia dell’Università degli Studi 
di Siena, per la quale l’Università degli Studi di Perugia è aggregata, si evidenzia la 
necessità di un ulteriore contratto poiché a fronte di un fabbisogno regionale di n. 3 
contratti, il Ministero ne ha assegnati complessivamente n. 4. 

Il contratto di formazione specialistica è stato normato con i DD.PP.CC.MM 7/03/2007 e 
6/07/2007, che recepiscono le normative europee in materia, e che hanno trasformato le 
borse di studio percepite fin all’anno accademico 2005/06. 
L’art. 35 del D.Lgs. n. 368/1999, sopra richiamato, prevede che le Regioni e le Province 
autonome, con cadenza triennale, individuino, sulla base delle valutazioni delle esigenze dei 
propri servizi sanitari e sulla base di una approfondita analisi della situazione occupazionale, 
il fabbisogno dei medici specialisti da formare. 
Con nota prot. n. 0042372 del 25/03/2014, la Regione Umbria ha trasmesso al Ministero 
della Salute ed al Coordinamento Interregionale della Commissione Salute il fabbisogno dei 
medici specialisti da formare nel triennio 2014/2017, come di seguito specificato: 
 

Specializzazioni 
Fabbisogno  

a.a  
2014/2015 

Fabbisogno  
a.a  

2015/2016 

Fabbisogno   
a.a  

2016/2017 

1 allergologia ed immunologia clinica       

2 anatomia patologica 1 1 1 

3 anestesia, rianimazione e TI 8 8 8 

4 audiologia e foniatria       

5 biochimica clinica       

6 cardiochirurgia       

7 chirurgia dell'apparato digerente       

8 chirurgia generale 5 5 5 

9 chirurgia maxillo-facciale       

10 chirurgia pediatrica       

11 chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica 1 1 1 

12 chirurgia toracica 1 1 1 

13 chirurgia vascolare 1 1 1 

14 dermatologia e venereologia 3 3 3 

15 ematologia 3 3 3 

16 endocrinologia e malattie del ricambio 1 1 1 

17 farmacologia       

18 gastroenterologia 1 1 1 

19 genetica medica       

20 geriatria 3 3 3 

21 ginecologia e ostetricia 3 3 3 

22 igiene e medicina preventiva 4 3 4 

23 malattie dell'apparato cardiovascolare 6 6 6 

24 malattie dell'apparato respiratorio 1 1 1 

25 malattie infettive 3 3 3 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  4 

26 medicina del lavoro 3 3 3 

27 medicina dello sport 1 1 1 

28 medicina di comunità       

29 medicina di emergenza ed urgenza 3 3 3 

30 medicina fisica e riabilitativa 1 1 1 

31 medicina interna 5 4 5 

32 medicina legale 1 1 1 

33 medicina nucleare 1 1 1 

34 medicina termale       

35 medicina tropicale       

36 microbiologia e virologia 1 1 1 

37 nefrologia 1 1 1 

38 neurochirurgia       

39 neurofisiopatologia       

40 neurologia 3 3 3 

41 neuropsichiatria infantile 1 1 1 

42 oftalmologia 1 1 1 

43 oncologia medica 3 3 3 

44 ortopedia e traumatologia 3 3 3 

45 otorinolaringoiatria 3 3 3 

46 patologia clinica 3 3 3 

47 pediatria 4 4 4 

48 psichiatria 3 3 3 

49 radiodiagnostica 8 8 7 

50 radioterapia 3 3 3 

51 reumatologia 1 1 1 

52 scienza dell'alimentazione 1 1 1 

53 statistica sanitaria       

54 tossicologia medica       

55 urologia  3 3 3 

TOTALE 102 100 101 
 
La Regione, con la medesima nota di cui sopra, ha altresì comunicato, come richiesto dal 
Ministero a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato n. 6037/13, il fabbisogno per le 
scuole di specializzazione non mediche: 
 

Specializzazioni 
Fabbisogno  

a.a  
2014/2015 

Fabbisogno  
a.a  

2015/2016 

Fabbisogno  
a.a  

2016/2017 

1 PSICOLOGI 1 1 1 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  5 

2 FISICI 1 1 1 

3 CHIMICI 1 1 1 

4 BIOLOGI 1 1 1 
 

Specializzazioni 
Fabbisogno  

a.a  
2014/2015 

Fabbisogno  
a.a  

2015/2016 

Fabbisogno  
a.a  

2016/2017 

1 VETERINARI 8 8 12 

2 ODONTOIATRI 1 1 1 

3 FARMACISTI  3 3 3 
 
Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’attivazione di n. 5 contratti aggiuntivi a 
finanziamento regionale, il cui importo graverà sul cap. 2165 del Bilancio regionale 2014, 
come segue: 
 

Università degli Studi di Perugia 
• Medicina di emergenza-urgenza (1 contratto) 
• Ematologia (1 contratto) 
• Oncologia (1 contratto) 
 
Università Politecnica delle Marche 
• Malattie infettive (1 contratto) 
 
Università degli Studi di Siena 
• Dermatologia e Venereologia (1 contratto) 

 
 
Perugia, lì 08/07/2014 L'istruttore 

Anna Maria Felici 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/08/2014 Il responsabile del procedimento 

 Alesiana Coltorti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  6 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/08/2014 Il dirigente di Servizio 

- Maria Trani 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO SD

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Pianificazione della formazione specialistica del Servizio Sanitario umbro. 

Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di 
Specializzazione afferenti le Università degli Studi italiane per l'A.A. 
2013/2014.    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 04/08/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-833 MODULO SA 

 

segue atto n. 1041  del 04/08/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Pianificazione della formazione specialistica del Servizio Sanitario umbro. 

Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di 
Specializzazione afferenti le Università degli Studi italiane per l'A.A. 
2013/2014.   

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/08/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 04/08/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 


